
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 

Risorse; 

 

Impegno di spesa N. 166/2014 

 

 

Uras, lì 23/12/2014                                                       Responsabile del Servizio 

  F.to   Sig.ra Marcella SIDDI 

 

                                                                                                           

 

 

 

Annotazioni   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

 

 

  

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

 

Uras, li 30/12/2014 
Il Responsabile e/o delegato 

F.to Maria Angela LISCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  

 

DETERMINAZIONE  

del Responsabile del Servizio Amministrativo  
( Responsabile del procedimento: Maria Angela Lisci   ) 

 
 

N . 64                                                                                        del  16/12/2014 
 
 

 

OGGETTO: Adeguamento contabilità ai nuovi modelli approvati con il D.Lgs 118/2001. 
Aggiornamento software operativo - Affidamento alla Ditta ArionLine S.r.l. di 
Cagliari - Impegno di spesa - CIG: ZDA1251E25.- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Rilevata  l’assoluta  necessità  di  aggiornare  il  software  di  contabilità per  adeguarlo  alle  nuove  
norme  di  armonizzazione dei sistemi contabili,  di cui al D.Lgs. 118 del 23/06/2011 che entreranno in 

vigore per tutti gli  enti  dal 1° gennaio 2015;  
  
Considerato che la Ditta ArionLine S.r.l. di Cagliari è l’unica in Sardegna abilitata a fornire  un servizio 
di assistenza tecnica dei programmi applicativi gestionali di AP. Systems, installati presso questo 
Ente; 
 

Preso atto  che, con nota assunta al prot. n. 5089 del 16/12/2014. la  Ditta  ArionLine S.r.l. ha  fatto  
pervenire  all’Ente  una  proposta  progettuale  per  la  messa a regime del nuovo sistema di 
gestione del bilancio, che comprende l’aggiornamento e configurazione  del software, nonché le 
azioni da intraprendere per la  migrazione dei dati esistenti nel nuovo sistema, la formazione al  
personale e  l’affiancamento del personale per la riclassificazione del bilancio secondo quanto 

stabilito dai  nuovi principi contabili; 
 
Rilevato che la  proposta  contrattuale  prevede  in particolare 4  fasi  operative, così suddivise: 

- A -passaggio tecnologico ad hyperSIC (2 gg) dell’importo di € 800,00 + IVA; 
-  B- inizializzazione nuove tabelle contabili (1 gg) dell’importo di € 400,00 + IVA; 
-  C- Predisposizione e supporo all’avviamento (3 gg) dell’importo di € 1.200,00 + IVA; 

-  D-Formazione e supporto all’avviamento (6 gg) dell’importo di € 2.400,00 esente IVA; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
Ritenuto necessario procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs. 

163/2006, in quanto, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi, il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, e 
nella fattispecie la Ditta Arionline S.r.l. di Cagliari; 
 
Considerato, pertanto, che occorre assumere apposito impegno di spesa dell’importo complessivo 
di € 5.328,00; 

 



Richiamata la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217); 
 
Considerato che: 

- è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della 
legge 136/201; 

- il presente affidamento è stato iscritto all’anagrafe dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il seguente numero di CIG (codice identificativo 
gara): ZDA1251E25; 

 

Richiamato il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e succ. modificazioni; 

Visto in particolare l’art. 183 che disciplina l’ “impegno di spesa”;  
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 28 del 03/11/2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, la 

relazione previsionale e programmatica 2014/2016. 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 

- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 

alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, le 
funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 
personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

Di Affidare, il Servizio di aggiornamento, formazione e affiancamento per la messa a regime del 
nuovo sistema di gestione del bilancio di cui al D.Lgs 118/2011, alla Ditta ARIONLINE Srl di Cagliari al 
costo complessivo di € 5.328,00; 
 

Di dare atto che la  proposta  contrattuale  prevede  4  fasi  operative, così suddivise: 

- A -passaggio tecnologico ad hyperSIC (2 gg) dell’importo di € 800,00 + IVA; 
-  B- inizializzazione nuove tabelle contabili (1gg) dell’importo di € 400,00 + IVA; 
-  C- Predisposizione e supporto all’avviamento (3 gg) dell’importo di € 1.200,00 + IVA; 
-  D-Formazione e supporto all’avviamento (6 gg) dell’importo di € 2.400,00 esente IVA; 

 

Di impegnare, a tal fine,  la somma di €. 5.328,00 sul bilancio 2014, all’intervento 1010803 cap. 1001, 
"Servizio informatico”. 
 
Uras lì 16/12/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Sig.ra Maria Angela Lisci  
 
 


